



Informe de Resultados 1T 2021

Buenos Aires, Argentina, 11 de mayo de 2021

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Primer Trimestre del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2021.

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-03-2021 y sobre la base de información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond opera en un contexto económico complejo, cuyas variables principales han tenido una fuerte volatilidad, tanto en el ámbito nacional como regional. El año 2021 continua en un contexto pandémico, a raíz del efecto del COVID-19 a nivel global y las variables económicas deterioradas durante el 2020 no han logrado alcanzar su recuperación.

Las condiciones macroeconómicas en el ejercicio del primer trimestre del 2021 se caracterizaron por un contexto de lenta reactivación económica e incertidumbre. Esto generó que los indicadores económicos resultaran en baja con respecto a años anteriores. En el 2021 la estimación preliminar del producto interno bruto (PBI) ronda en un crecimiento del 7%. La inflación acumulada ha sido del 13%, siendo la del año anterior un 7.8%. El tipo de cambio ha variado un 43% comparativo con el año anterior y la tasa de interés se ha ubicado en el orden del 35 a 40%.

Las perspectivas de recuperación se siguen retrasando, y los principales análisis no proyectan una recuperación para el ciclo del año 2021. Sin embargo, la actividad económica de la industria farmacéutica nacional ha sido estable. La industria farmacéutica, es esencial para la sociedad y ha sostenido un sólido nivel de actividad industrial.

En este contexto el balance consolidado de Laboratorios Richmond finalizó el 1T del Ejercicio 2021 registrando un resultado neto negativo de AR\$ 103,2 millones, principalmente debido al corrimiento de ventas del sector público al segundo trimestre y, en términos cambiario a una mayor devaluación a nivel regional, especialmente en Colombia.

Las ventas netas acumuladas alcanzaron AR\$ 1.276 millones, registrando una baja del 9,3% en comparación con el ejercicio económico de 2020 y el resultado bruto disminuyó un 3,5% comparado con el ejercicio 2020 principalmente por el diferimiento de las entregas en el sector público como se mencionó el párrafo anterior.

Asimismo, en el 1T del ejercicio 2021, los gastos de comercialización disminuyeron un 2,8% con respecto al mismo trimestre del ejercicio anterior, mientras que los gastos de administración

estuvieron por encima en un 7,4%. Los incrementos no han sido significativos, si bien las restricciones generadas por la pandemia incrementaron gastos en ciertas áreas, los mismos se vieron atenuados por la disminución de otros que no han podido ser realizados.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario acumulado correspondiente al 1T del ejercicio económico 2021 fue positivo y ascendió a AR\$ 222,2 millones, mientras que el ejercicio comparativo anterior fue de AR\$ 248,8 millones.

Durante el 1T del ejercicio 2021, los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 294 millones, registrando una suba del 3% con respecto al ejercicio 2020. Debido principalmente a las fluctuaciones del tipo de cambio entre los ejercicios comparados, en el 1T del ejercicio 2021 el tipo de cambio entre el dólar y el peso argentino aumentó un 43% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior. Esto mismo ocurrió a nivel intereses sobre préstamos.

La empresa continúa abocada a los proyectos de inversión industrial, completando la integración de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias tradicionales como en la incorporación de productos biosimilares. El 19 de marzo de 2021, la Autoridad Sanitaria Argentina (ANMAT) aprobó el primer producto biosimilar de Laboratorios Richmond. Zutrab®, cuyo principio activo es el Bevacizumab, un anticuerpo monoclonal utilizado en Oncología. Este hecho marcó el primer hito de un ambicioso proyecto biotecnológico en el que Laboratorios Richmond invirtió durante años. Con esta aprobación, Richmond continuó con su compromiso de accesibilidad para los pacientes y reforzó su estrategia de desarrollo nacional. Se espera crecer en las exportaciones de productos de alta especialidad para las subsidiarias de Colombia y Chile, así como continuar con la aprobación de nuevos registros en la región, específicamente en México y Perú.

La estrategia de crecimiento en las ventas se basa en nuevos lanzamientos y en la continuidad del incremento en las exportaciones que ya se viene verificando en los últimos ejercicios. El crecimiento logrado en un año de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a Laboratorios Richmond seguir consolidándose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

Hechos Relevantes

- Con fecha 25 de febrero de 2021, se suscribió un memorándum de entendimiento entre Management Company of Russian Direct Investment Fund, quien representa a Gamaleya National Research Institute of Epidemiology and Microbiology y Laboratorios Richmond, a los efectos fomentar la cooperación entre las partes, con la finalidad de obtener en el corto plazo la fabricación de una vacuna contra el virus denominado COVID-19, la cual se produzca en la República Argentina. Este potencial desarrollo se realizará con la participación de Hetero Labs Limited, laboratorio establecido en la República de la India, con quien la sociedad posee una alianza estratégica desde hace más de 25 años.
- El 19 de marzo de 2021, la Autoridad Sanitaria Argentina (ANMAT) aprobó el primer producto biosimilar de Laboratorios Richmond. Zutrab®, cuyo principio activo es el Bevacizumab, un anticuerpo monoclonal utilizado en Oncología. Este hecho marcó el primer hito de un ambicioso proyecto biotecnológico en el que Laboratorios Richmond invirtió durante años. Con este lanzamiento, Richmond continuó con su compromiso de accesibilidad para los pacientes y reforzó su estrategia de desarrollo nacional.

- El 20 de abril de 2021, Laboratorios Richmond finalizó la elaboración de los primeros lotes de prueba de la vacuna Sputnik V contra el coronavirus. Estos lotes fueron enviados al Gamaleya Center para su evaluación. Este evento fue la parte inicial del proceso que comenzó con la firma del memorándum de entendimiento el 25 de febrero de 2021.
- Con fecha 12 de abril de 2021, el Directorio de la Sociedad aprobó la constitución del Fideicomiso Financiero "Proyecto V.I.D.A. (Proyecto e Inmunización para el Desarrollo Argentino)", cuyo objetivo será financiar la construcción y operación de la planta de biotecnología para producir localmente vacunas. El próximo 3 de junio de 2021 se realizará una Asamblea General Ordinaria que dará tratamiento a temas relacionados con este proyecto.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado			
En AR\$	31.03.2021	31.12.2020	31.12.2019
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	516.622.956	578.903.495	333.916.108
Otros activos Financieros	50.045.315	30.584.134	2.644.930
Créditos por ventas	1.597.192.245	3.172.620.512	2.867.524.634
Créditos por ventas con partes relacionadas	-	-	19.054.149
Otros créditos	874.638.243	469.246.705	400.955.032
Inventarios	2.367.740.783	1.815.922.230	1.431.502.862
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	5.406.239.542	6.067.277.076	5.055.597.715
ACTIVO NO CORRIENTE			
Otros Activos Financieros	186.267.221	60.722.096	-
Otros créditos	4.556.218	4.706.302	4.555.637
Activo por impuesto diferido	105.492.943	119.183.421	95.088.233
Propiedades, planta y equipo	2.337.934.520	2.276.014.997	1.839.573.426
Activos intangibles	804.239.870	741.047.484	516.280.510
Participaciones permanentes en sociedades	453.139	130.618	6.485.820
Llave de negocio	409.656.541	411.978.351	378.177.453
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	3.848.600.452	3.613.783.269	2.840.161.079
TOTAL ACTIVO	9.254.839.994	9.681.060.345	7.895.758.794
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	2.721.934.972	2.666.119.144	2.862.577.759
Deudas comerciales con partes relacionadas	-	-	493.174
Préstamos	632.372.800	809.233.569	533.075.289
Remuneraciones y cargas sociales	107.117.478	112.163.246	68.698.050
Cargas fiscales	153.906.070	330.915.367	214.061.143
Anticipos de clientes	413.926	951.175	13.399.424
Otros pasivos	80.167.728	90.804.954	98.538.084
TOTAL PASIVO CORRIENTE	3.695.912.974	4.010.187.455	3.790.842.923
PASIVO NO CORRIENTE			
Préstamos	1.077.563.605	1.092.978.625	230.724.977
Pasivo por impuesto diferido	543.684.531	485.722.128	410.017.511
Otros pasivos	27.869.618	39.606.934	84.382.932
Otros pasivos con partes relacionadas	155.592.164	159.695.478	150.576.706
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	1.804.709.918	1.778.003.165	875.702.126
TOTAL PASIVO	5.500.622.892	5.788.190.620	4.666.545.049
Capital social	873.972.343	873.972.343	873.972.343
Prima de emisión	1.717.217.319	1.717.217.319	1.717.217.319
Reserva legal	33.462.395	33.462.395	33.462.395
Reserva facultativa	368.446.691	368.446.691	368.446.691
Resultados No asignados	157.186.379	(392.036.338)	(571.094.759)
Resultados del período	(99.273.850)	549.222.717	179.058.421
Reserva Revalúo Bienes de Uso	607.312.026	609.571.876	498.328.418
Reserva de conversión de sociedades del exterior	23.551.760	58.521.806	53.315.357
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	3.681.875.063	3.818.378.809	3.152.706.185
Participaciones no controladoras	72.342.039	74.490.916	76.507.560
PATRIMONIO NETO	3.754.217.102	3.892.869.725	3.229.213.745
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	9.254.839.994	9.681.060.345	7.895.758.794

Estado de Resultados Consolidado En AR\$	Δ en comparación con:				
	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019
Ventas netas de bienes y servicios	1.275.595.531	1.405.932.160	978.594.317	-9,3%	30,3%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(609.876.057)	(716.344.499)	(620.464.458)	-14,9%	-1,7%
Resultado bruto	665.719.474	689.587.661	358.129.859	-3,5%	85,9%
Gastos de comercialización	(283.186.763)	(291.415.182)	(258.560.686)	-2,8%	9,5%
Gastos de administración	(160.321.497)	(149.342.495)	(128.929.933)	7,4%	24,3%
Resultado operativo ordinario	222.211.214	248.829.984	(29.360.760)	-10,7%	-856,8%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	-	-	(1.234.997)		-100,0%
Resultado por combinación de negocios	-	-	28.936.878		-100,0%
Resultados financieros	(294.170.250)	(285.803.446)	(144.980.438)	2,9%	102,9%
Otros ingresos y egresos	6.322.485	12.945.571	14.865.878	-51,2%	-57,5%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	(65.636.551)	(24.027.891)	(131.773.439)	173,2%	-50,2%
Impuesto a las ganancias	(37.614.381)	(2.789.394)	(14.544.698)	1248,5%	158,6%
Resultado neto	(103.250.932)	(26.817.285)	(146.318.137)	285,0%	-29,4%
Resultado neto del período atribuible a					
Propietarios de la controladora	(99.273.850)	(27.284.017)	(144.777.073)		
Participaciones no controladoras	(3.977.082)	466.732	(1.541.064)		

Resultados financieros consolidados En AR\$	Δ en comparación con:				
	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019
Resultados financieros generados por activos	63.630.161	46.056.391	157.127.554	38,2%	-59,5%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	(3.850.809)	(5.870.551)	10.245.093	-34,4%	-137,6%
- Diferencia de cambio	67.480.970	51.926.942	146.882.461	30,0%	-54,1%
Resultados financieros generados por pasivos	(402.117.345)	(358.492.823)	(371.912.227)	12,2%	8,1%
- Intereses y comisiones por préstamos	(78.489.155)	(62.773.003)	(28.199.453)	25,0%	178,3%
- Diferencia de cambio	(323.628.190)	(295.719.820)	(343.712.774)	9,4%	-5,8%
Resultado por la posición monetaria neta	44.316.934	26.632.986	69.804.235	66,4%	-36,5%
Resultados financieros netos	(294.170.250)	(285.803.446)	(144.980.438)	2,9%	102,9%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	91,90	64,37	43,25	42,8%	112,5%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada ejercicio.

Indicadores				Δ en comparación con:	
	31.03.2021	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
En AR\$					
Liquidez (1)	1,46	1,51	1,33	-3,3%	9,7%
Solvencia (2)	0,68	0,67	0,69	1,5%	-1,4%
En AR\$	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	5,00	1,03	3,96		
Margen EBITDA Ajustado (4)	15%	16%	6%	-6,8%	158,3%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperado de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperado de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com.ar